
 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 
DPB003/009 del 08.01.2020 
 
DIPARTIMENTO RISORSE  
 
SERVIZIO Patrimonio Immobiliare 
 
UFFICIO Interventi di Ricostruzione e di Manutenzione 
 
OGGETTO:  Lavori urgenti di manutenzione straordinaria taglio/potatura alberi presso il complesso sportivo 
ricreativo “A. Trinchini” in località Incoronata a Sulmona (AQ). CODICE SMARTCIG: Z942B2B74F. 

- Determina a contrarre, Approvazione preventivo, Impegno di Spesa, Affidamento lavori - 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO CHE:  
 

- ai sensi della L.R. 26 giugno 1997, n. 54, con Decreto del Presidente della Regione Abruzzo n. 68 del 26/09/2014 
è stato disposto lo scioglimento dell’Azienda di Soggiorno e Turismo di Pescara; 

- con la L.R. 23 agosto 2011, n. 30, l’Azienda di Promozione Tristica Regionale è stata soppressa e la Regione 
Abruzzo è subentrata nelle funzioni, diritti ed obblighi della medesima; 

- tra le attività di cui sopra, figura la proprietà del complesso sportivo ricreativo “A. Trinchini” in località 
Incoranata a Sulmona (AQ), nella cui titolarità, in virtù della normativa sopra richiamata, è subentrata la Regione 
Abruzzo; 

- il complesso “A. Trinchini” in località Incoranata a Sulmona (AQ) è una struttura di preminente interesse per la 
collettività locale e regionale e di valore per la promozione delle attività turistiche, sportive e sociali; 

 
CONSIDERATO  che, per motivi di sicurezza, è necessaria una manutenzione straordinaria degli alberi presenti 
all’interno della proprietà al fine di garantire lo svolgimento di attività sportive e sociali; 
 
RILEVATO che: 

- il preventivo del 28.11.2019 della Ditta Ventresca Fabio & Carmine snc Via Vallecorvo, 4 67030 Bugnara (AQ), 
all’uopo interpellata, ammonta ad € 400,00 IVA esclusa, per ciascuna pianta; 

- il numero di piante per le quali si rende necessario il relativo taglio/potatura, è di circa sessanta, per cui l’importo 
complessivo determinato/stimato è di € 24.000,00 IVA 22% esclusa; 
 

CONSIDERATO  che la predetta Ditta Ventresca Fabio & Carmine snc si è resa immediatamente disponibile ad eseguire 
i lavori necessari alla messa in sicurezza del complesso in argomento al fine di consentire lo svolgimento delle attività 
sportive e ricreative; 

RITENUTO , alla luce di quanto sopra esposto, di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del 
D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., in favore della ditta Ventresca Fabio & Carmine snc Via Vallecorvo, 4 67030 Bugnara (AQ) 
per i lavori di cui al preventivo del 28.11.2019, per l’importo complessivo di € 24.000,00 oltre IVA al 22%; 
 
VERIFICATO che la ditta risulta regolare, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con i versamenti 
contributivi di INPS, INAIL, CNCE (DURC) prot.  INAIL_19412703 Scadenza validità 31.03.2020; 



 
DATO ATTO che, ai sensi della L. 136/2010 e ss.mm.ii., il Cod. SMARTCIG relativo all’intervento in oggetto è il 
seguente: Z942B2B74F; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii. e in particolare gli artt. 36 e 163; 
 
VISTE le Linee Guida ANAC; 

 
VISTA  la L.R. n. 77/99 e ss.mm.ii; 
 
VISTA  la L.R. n. 02 del 31.01.2019 e ss.mm.ii. di approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2019-2021; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare il preventivo del 28.11.2019, per l’importo complessivo di € 24.000,00 oltre  IVA al 22%; 
 

2. di affidare l’esecuzione dei citati lavori, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., alla 
Ditta Ventresca Fabio & Carmine snc Via Vallecorvo, 4 67030 Bugnara (AQ), per l’importo complessivo di       
€ 24.000,00 IVA 22% esclusa; 
 

3. di precisare che il presente affidamento riveste carattere d’urgenza e si rende assolutamente necessario per 
garantire lo svolgimento delle attività sportive e ricreative; 
 

4. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale della Giunta Regionale ad impegnare la somma complessiva di 
€ 29.280,00, di cui € 24.000,00 per lavori ed € 5.280,00, per aliquota IVA al 22%, sul cap.12101/1 del bilancio 
di previsione della spesa per il corrente esercizio finanziario; 
 

5. di dare atto che ai sensi della L. 136/2010 e ss.mm.ii. il Cod. SMARTCIG relativo all’intervento in oggetto è il 
seguente: Z942B2B74F; 
 

6. di dare atto che sono state eseguite le verifiche ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. con esito positivo ai 
fini del presente affidamento; 
 

7. di precisare che:  
 

- la durata del presente affidamento è di 60 giorni naturali e consecutivi con decorrenza dalla consegna 
dei lavori;  

- il presente contratto può essere prorogato ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii.;  

- la misura delle penali è pari all’1‰ dell’ammontare netto di € 24.000,00, e comunque non superiore al 
10% dello stesso valore, per ogni giorno di ritardo rispetto alle date impartite;  

- di richiedere, ai sensi dell’art. 103 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la garanzia definitiva pari al 10% 
dell’importo della presente scrittura privata;   

- per quanto non espressamente indicato nel presente provvedimento, si applicano le disposizioni del 
Codice dei contratti D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

 
8. di notificare il presente provvedimento alla Ditta Ventresca Fabio & Carmine snc Via Vallecorvo, 4 67030 

Bugnara (AQ) affinché lo restituisca sottoscritto per espressa accettazione di tutti i patti e le condizioni; 
 

9. di dare atto che il presente affidamento redatto sotto forma di lettera di impegno, è esente da registrazione, salvo 
il caso d’uso, ai sensi delle vigenti leggi fiscali;  
 

10. di dare atto che alla liquidazione ed al pagamento di quanto dovuto si provvederà in un’unica soluzione con 
apposito provvedimento, soltanto all’esito positive delle verifiche ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 
dietro presentazione di regolare fattura, liquidata dall’ufficio Interventi di Ricostruzione e di Manutenzione del 
Servizio Patrimonio Immobiliare, in segno di avvenuta prestazione;  
 

11. di nominare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., l’Ing. 
Daniele Torrecchia; 



 
12. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato ai sensi del D.lgs n°33/2013 e dell’art.29 del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii..  
 

 
 
 

Il Dirigente del Servizio 
(Dott.ssa Eliana Marcantonio) 

(firmato digitalmente) 
 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 
(Ing. Fabrizio Santarelli) 

                          Firmato elettronicamente  
(Ing. Daniele Torrecchia) 
Firmato elettronicamente 

 


